UFPR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DSG/CENTRAL DE COMPRAS, CONTRATOS E

PATRIMÔNIO

i

PROCESSO N° 23075.089816/2015-91

TERMO ADITIVO N° 01/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 86/2015 CELEBRADO

ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ E A EMPRESA REFTEC
REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA
TÉCNICA ODONTO HOSPITALAR LTDA.
-EPP.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito
público, com sede à Rua XV de Novembro, n° 1299, nesta capital, inscrita no
CNPJ/MF sob n° 75.095.679/0001-49, neste ato representada pelo Pró-Reitor de
Administração, Prof. EDELVINO RAZZOLINI FILHO, CPF n° 319.147.649-00,
conforme delegação de competência pela Portaria n° 1613, de 16/03/2015, do
Magnífico Reitor, doravante denominada CONTRATANTE, e por outro lado a
Empresa REFTEC REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTO
HOSPITALAR LTDA. - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua
Colômbia, n° 310, Bairro Bacacheri, Curitiba/PR, CEP 82510-110, devidamente
inscrita no CNPJ/MF n° 14.754.482/0001-80, neste ato representada por LEIDISON
PEREIRA DE ABREU, CPF N° 010.407.269-50, RG n° 8.285.996-9 SESP/PR,
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente termo aditivo ao
Contrato n° 86/2015 decorrente do Pregão Eletrônico n° 116/2015, que obedeceu
ao disposto na Lei n° 10.520, de 17/07/2002, que converteu em lei a Medida
Provisória n° 2.182-18, de 23/08/2001, na Lei n° 9.504, de 30/09/1997, nos Decretos
n°s 5.450, de 31/05/2005, 3.693, de 20/12/2000, 3.722, de 09/01/2001 e 3.784, de
06/04/2001, bem como, no que couber, às determinações constantes na Lei n°
8.666, de 21/06/1993, com suas posteriores alterações, na Instrução Normativa n°
02 SLTI/MPOG, de 11/10/2010, na Instrução Normativa n° 02 SLTI/MPOG, de
30/04/2008, com suas posteriores alterações, na Instrução Normativa n° 02
SLTI/MPOG, de 16/09/2009 e as demais normas que dispõem sobre a matéria, bem
como as cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto aditar a cláusula de

vigência do contrato original n° 86/2015, ficando prorrogada por 12 (doze) meses,
correspondente ao período de 20/11/2016 a 20/11/2017, com fundamento no artigo
57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

O valor dos serviços de manutenção preventiva e corretiva aos
equipamentos odontológicos do Departamento de Odontologia Restauradora desta
Universidade Federal do Paraná, para o período prorrogado corresponde a R$

Rua XV de Novembro, 1299 - Centro - CEP 80060-000 - Curitiba - PR - Fone (41) 3360-5187 - Fax (41) 3360-5040 - E-mail: contratosròUifpr b

1

UFPR
61.000,00 (sessenta e um mil reais), a ser custeado por conta de recursos na Fonte
112 - Tesouro Nacional, na Ação 12.364.2080.20RK.0041 - Funcionamento das
Universidades Federais, Elemento de Despesa 339039 - Serviço de Terceiros
Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
O extrato do presente aditivo será objeto de publicação no Diário

Oficial da União, Seção 3 - Universidade Federal do Paraná.

CLÁUSULA QUARTA- DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem vigentes e inalteradas as demais cláusulas do

contrato principal não alcançadas pelo presente instrumento.

E, por estarem assim contratados e reciprocamente obrigados
ao fiel e estrito cumprimento das cláusulas indicadas, lavrou-se o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, tendo sido lido e assinado pelas partes
contratantes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DSG/CENTRAL DE COMPRAS, CONTRATOS E
PATRIMÔNIO

^W,l

Curitiba, 26 de outubro de 2016.

UNIVERSIDADE F|DyERAL DO PARANÁ
prof. edelvinJrazzolini FILHO
PRÓ-RBITOR DEADMINISTRAÇÃO

REFTEC REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA TÉCNICA ODONTO
HOSPITALAR LTDA. - EPP

LEIDISON PEREIRA DE ABREU

^>

RuaXVde Novembro, 1299 - Centro - CEP80060-000 - Curitiba - PR- Fone (41)3360-5187 - Fax(41)3360-5040 - E-mail: contratos@ufpr.br
2

ul

UFPR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DSG/CENTRAL DE COMPRAS, CONTRATOS E

PATRIMÔNIO

PROCESSO N° 23075.089816/2015-91

Contrato n° 86/2015

Anexo ao Termo Aditivo n° 01/2016

Item Descrição

Contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva aos equipamentos
odontológicos do Departamento de
Odontologia Restauradoa da UFPR, sito
a Av. Pref. Lotario Meissner, 632, Campus
III, Jardim Botânico - Curitiba -PR.
Sendo os equipamentos:

152 Equipamentos odontológicos
completos, contendo cadeira
odontológica (Modelo Inova New HSE -
2011), Equipo Mini 3 (1999), Refletor
(Modelo - Sirius Sensor 3 Leds-2011) e
unidade de água (Modelo Inova New
HSE-2011) marca Gnatus

06 Aparelhos de Raio X Odontológico,
periapicais, marca Gnatus.

100 Equipamentos - Equipo
Modelo Mini 111-1999

modular

Descrição do serviço:

1 - Manutenção preventiva e corretiva dos
equipamentos odontológicos do
Departamento de Odontologia
Restauradora da UFPR, visando ao
perfeito funcionamento destes, 6 dias por
semana, 12 horas por dia

2 - Freqüência: 03 (três) vezes
semana (segunda, quarta e sexta)

por

CUSTO TOTAL

Unid. Quant.

Serv. 12 meses

wêmms.

Valor

mensal

(R$)

5.083,33

Valor

Total

(R$)

61.000,00

61.000,00

Rua XV de Novembro, 1299 - Centro - CEP 80060-000 - Curitiba - PR - Fone (41) 3360-5187 - Fax (41) 3360-5040 - E-mail: contiatosí«uifpr b